
Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 122/2020

Página 1 de 10

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
122/2020
183/2020

Objeto:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2020 - AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP DURANTE A PANDEMIA
CAUSADA PELO CORONAVÍRUS (COVID-19)., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 09:01:38 do dia 17 de Novembro do ano de 2020, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Registro - SP, situada no(a) José Antonio de
Campos - 250 - Centro, Registro/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão designada, visando a realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
122/2020, para a aquisição de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2020 - AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP DURANTE A PANDEMIA CAUSADA PELO
CORONAVÍRUS (COVID-19)..

Lote: 1

Valor Arrematado: 88,5000

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: DIEGO MANCHINI SILVA = ME

Valor Estimado: 111,7100

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 16/11/2020 14:35:53 Licitante 01 C156,7800

2 16/11/2020 17:17:25 Licitante 02 C110,0000

3 16/11/2020 19:52:07 Licitante 03 C120,5000

4 16/11/2020 20:03:48 Licitante 04 C109,6400

5 17/11/2020 07:53:55 Licitante 05 C200,0000

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 17/11/2020 09:17:31 Licitante 03 108,0000

2 17/11/2020 09:19:55 Licitante 05 109,5000

3 17/11/2020 09:19:57 Licitante 02 107,0000

4 17/11/2020 09:20:13 Licitante 03 106,0000

5 17/11/2020 09:21:12 Licitante 04 105,0000

6 17/11/2020 09:21:37 Licitante 03 104,0000

7 17/11/2020 09:23:10 Licitante 02 103,0000

8 17/11/2020 09:23:25 Licitante 03 102,0000

9 17/11/2020 09:24:53 Licitante 02 101,0000

10 17/11/2020 09:25:08 Licitante 03 100,0000

11 17/11/2020 09:26:15 Licitante 01 104,9900

12 17/11/2020 09:27:08 Licitante 02 99,0000

13 17/11/2020 09:27:45 Licitante 03 98,0000

14 17/11/2020 09:28:48 Licitante 04 103,9900

15 17/11/2020 09:29:09 Licitante 01 103,9800

16 17/11/2020 09:29:11 Licitante 02 97,0000

17 17/11/2020 09:30:24 Licitante 03 96,0000



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 122/2020

Página 2 de 10

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

18 17/11/2020 09:33:11 Licitante 02 95,0000

19 17/11/2020 09:33:47 Licitante 03 94,0000

20 17/11/2020 09:35:06 Licitante 04 102,9900

21 17/11/2020 09:35:12 Licitante 02 91,9000

22 17/11/2020 09:35:35 Licitante 01 93,9900

23 17/11/2020 09:35:47 Licitante 03 90,5000

24 17/11/2020 09:36:56 Licitante 02 89,5000

25 17/11/2020 09:37:09 Licitante 03 88,5000

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 17/11/2020 09:01:38 17/11/2020 09:15:12 1ª

LANCES 17/11/2020 09:15:12 17/11/2020 09:39:13 1ª

ABERTURA DE VISTAS 17/11/2020 09:39:13 17/11/2020 10:53:16 1ª

HABILITAÇÃO 17/11/2020 10:53:16 17/11/2020 15:07:26 1ª

RECURSO 17/11/2020 15:07:26 17/11/2020 15:26:25 1ª

ADJUDICAÇÃO 17/11/2020 15:23:14 17/11/2020 15:23:36 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 17/11/2020 09:01:38

Às 09:01:38 do dia 17 de Novembro do ano de 2020, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de
Registro - SP, situada no(a) José Antonio de Campos - 250 - Centro, Registro/SP, reuniu-se a Equipe de
Pregão designada, visando a realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 122/2020, para a
aquisição de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2020 - AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
REGISTRO/SP DURANTE A PANDEMIA CAUSADA PELO CORONAVÍRUS (COVID-19)..

SISTEMA 17/11/2020 09:01:38 Aberto a sessão da ata para o lote 1.

SISTEMA 17/11/2020 09:01:38 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

SISTEMA 17/11/2020 09:15:12 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 05: R$ 200,0000.

SISTEMA 17/11/2020 09:15:12 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 109,6400.

SISTEMA 17/11/2020 09:15:12 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 120,5000.

SISTEMA 17/11/2020 09:15:12 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 110,0000.

SISTEMA 17/11/2020 09:15:12 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 156,7800.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:15:12 Tempo da fase de lances iniciado para o lote 1.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:15:12 Aberto as propostas do lote 1.

SISTEMA 17/11/2020 09:15:12 Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:15:51 Bom dia! Está aberta a sessão de disputa!

PREGOEIRO 17/11/2020 09:15:59
O modo de disputa será o aberto, portanto, os itens terão etapa de lances com duração de 10 (dez) minutos
e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 02
(dois) minutos do período de duração da sessão pública.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:16:09
A prorrogação automática da etapa de lances, será de 02 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente sempre
que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:16:15 Não havendo novos lances, a etapa de lances encerrar-se-á automaticamente.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:16:27
Senhores Licitantes! Ofertem valores compatíveis com o mercado, prevendo ainda, todos os custos e
respectivos encargos, para que haja um perfeito fornecimento.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:17:31 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 108,0000.



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 122/2020

Página 3 de 10

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

LICITANTE 05 17/11/2020 09:19:55 O lance do licitante Licitante 05 para o lote 1 foi de R$ 109,5000.

LICITANTE 02 17/11/2020 09:19:57 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 107,0000.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:20:13 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 106,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:20:14 Senhores, ofertem seus lances!

LICITANTE 04 17/11/2020 09:21:12 O lance do licitante Licitante 04 para o lote 1 foi de R$ 105,0000.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:21:37 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 104,0000.

LICITANTE 02 17/11/2020 09:23:10 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 103,0000.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:23:25 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 102,0000.

LICITANTE 02 17/11/2020 09:24:53 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 101,0000.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:25:08 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 100,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:25:12 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:25:41 Senhores Licitantes! Ofertem valores justos e compatíveis com o mercado!

LICITANTE 01 17/11/2020 09:26:15 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 104,9900.

LICITANTE 02 17/11/2020 09:27:08 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 99,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:27:12 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:27:45 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 98,0000.

LICITANTE 04 17/11/2020 09:28:48 O lance do licitante Licitante 04 para o lote 1 foi de R$ 103,9900.

LICITANTE 01 17/11/2020 09:29:09 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 103,9800.

LICITANTE 02 17/11/2020 09:29:11 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 97,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:29:12 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:30:16 Senhores, peço que melhorem seus preços!

LICITANTE 03 17/11/2020 09:30:24 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 96,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:31:12 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.

LICITANTE 02 17/11/2020 09:33:11 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 95,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:33:12 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:33:47 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 94,0000.

LICITANTE 04 17/11/2020 09:35:06 O lance do licitante Licitante 04 para o lote 1 foi de R$ 102,9900.

LICITANTE 02 17/11/2020 09:35:12 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 91,9000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:35:12 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.

LICITANTE 01 17/11/2020 09:35:35 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 93,9900.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:35:47 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 90,5000.

LICITANTE 02 17/11/2020 09:36:56 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 89,5000.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:37:09 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 88,5000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:37:12 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.

SISTEMA 17/11/2020 09:39:13 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 17/11/2020 09:39:13 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:39:51 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 03.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:39:51 Sr. Licitante Licitante 03, envie a sua proposta.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:40:10 Senhor Licitante, peço que melhore sua proposta!



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 122/2020

Página 4 de 10

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 17/11/2020 09:45:39 Senhor Licitante 03, solicito que melhore sua proposta,

LICITANTE 03 17/11/2020 09:45:55 meu menor e o que foi o lance lotte 1 88,50    lote 2  93,00

PREGOEIRO 17/11/2020 09:47:31 Não há possibilidade de redução?

LICITANTE 03 17/11/2020 09:49:49 infelizmente não preço já está barato

PREGOEIRO 17/11/2020 09:50:07
Senhores Licitantes! Faremos análise dos catálogos e/ou Ficha Técnica dos produtos conforme subitem 13
do Edital, peço que aguardem.

PREGOEIRO 17/11/2020 10:51:58 Senhores Licitantes, agradeço por terem aguardado.

PREGOEIRO 17/11/2020 10:52:52
Após análise das Fichas pela Equipe Técnica, informo que foi observado o atendimento aos requisitos do
Edital.

PREGOEIRO 17/11/2020 10:53:07 Procederemos à análise dos documentos de habilitação.

PREGOEIRO 17/11/2020 10:53:16 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 17/11/2020 10:54:16 Suspenderemos a sessão para análise das documentações. Retornaremos às 15:00hs.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:00:13 Boa tarde!

PREGOEIRO 17/11/2020 15:00:22
A empresa DIEGO MANCHINI SILVA foi vencedora do Pregão Eletrônico nº 083/2020, na ocasião, ofertou o
valor de R$ 86,85 para o item 01. Solicito portanto, redução do seu preço para este certame ou justificativa
em caso de negativa.

LICITANTE 03 17/11/2020 15:04:40 Devido ao elevado aumento do óleo de soja fica impossível a redução do preço.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:05:21 Ciente da informação.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:05:53
Ressalto que este Pregoeiro não tem conhecimento do real custo dos produtos ofertados neste Pregão. O
que consta aos autos do processo de licitação são valores estimados baseados em orçamentos enviados
por diversas empresas como sendo os valores de mercado.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:06:00 E em razão desta estimativa, darei prosseguimento ao certame.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:06:16

Informo que foram realizadas pesquisas referente à “Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal
de Contas da União” e “Relação de Apenados do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo”, não
havendo registros em nome da empresa DIEGO MANCHINI SILVA e respectivo proprietário.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:06:29
Após análise dos documentos de habilitação, bem como a verificação das autenticidades das certidões
emitidas via internet, observou-se o atendimento aos requisitos do edital.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:06:41 Desta forma, foi declarada HABILITADA a empresa DIEGO MANCHINI SILVA.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:07:13
Habilitado o licitante DIEGO MANCHINI SILVA = ME pelo motivo: Atendimento aos requisitos de
habilitação..

PREGOEIRO 17/11/2020 15:07:26 Declaro habilitado o licitante DIEGO MANCHINI SILVA = ME.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:07:26 Fase alterada para RECURSO.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:08:07
Sendo este o resultado do presente certame, a(s) interessada(s) em recorrer contra decisões do
PREGOEIRO poderá(ão) fazê-lo no prazo de 15 (quinze) minutos.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:08:14
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o lote 1.

SISTEMA 17/11/2020 15:23:14 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 17/11/2020 15:23:14 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote 1.

SISTEMA 17/11/2020 15:23:14 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:23:36
Declaro adjudicado o pregão do lote 1 para o licitante DIEGO MANCHINI SILVA = ME com o valor de R$
88,5000.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:23:48
Mediante ausência de interesse na interposição de recurso, o processo foi ADJUDICADO e será
encaminhado à autoridade competente para posterior decisão sobre a homologação.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:23:59 Agradecemos a participação de todos, tenham uma boa tarde!

PREGOEIRO 17/11/2020 15:26:25
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

DIEGO MANCHINI SILVA = ME 17632051000139

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o pregoeiro declara



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 122/2020

Página 5 de 10

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

habilitada a Empresa DIEGO MANCHINI SILVA = ME, CNPJ: 17632051000139

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor

DIEGO MANCHINI SILVA = ME 17632051000139 17/11/2020 15:23:36 88,5000



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 122/2020

Página 6 de 10

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
122/2020
183/2020

Objeto:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2020 - AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP DURANTE A PANDEMIA
CAUSADA PELO CORONAVÍRUS (COVID-19)., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 09:01:38 do dia 17 de Novembro do ano de 2020, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Registro - SP, situada no(a) José Antonio de
Campos - 250 - Centro, Registro/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão designada, visando a realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
122/2020, para a aquisição de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2020 - AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP DURANTE A PANDEMIA CAUSADA PELO
CORONAVÍRUS (COVID-19)..

Lote: 2

Valor Arrematado: 93,0000

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: DIEGO MANCHINI SILVA = ME

Valor Estimado: 125,7700

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 16/11/2020 14:35:53 Licitante 01 C156,7800

2 16/11/2020 17:17:25 Licitante 02 C120,0000

3 16/11/2020 19:52:07 Licitante 03 C136,0000

4 16/11/2020 20:03:48 Licitante 04 C123,5000

5 17/11/2020 07:53:55 Licitante 05 C200,0000

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 17/11/2020 09:17:51 Licitante 03 119,0000

2 17/11/2020 09:20:12 Licitante 02 118,0000

3 17/11/2020 09:20:21 Licitante 05 117,0000

4 17/11/2020 09:20:50 Licitante 03 116,0000

5 17/11/2020 09:20:59 Licitante 05 115,0000

6 17/11/2020 09:21:22 Licitante 03 113,0000

7 17/11/2020 09:21:57 Licitante 04 114,0000

8 17/11/2020 09:22:56 Licitante 02 112,0000

9 17/11/2020 09:23:08 Licitante 03 111,0000

10 17/11/2020 09:24:49 Licitante 02 110,0000

11 17/11/2020 09:24:59 Licitante 03 109,0000

12 17/11/2020 09:26:53 Licitante 03 102,0000

13 17/11/2020 09:27:04 Licitante 02 100,0000

14 17/11/2020 09:27:16 Licitante 01 104,9900

15 17/11/2020 09:28:00 Licitante 03 99,0000

16 17/11/2020 09:29:50 Licitante 01 103,9800

17 17/11/2020 09:31:27 Licitante 01 98,0000



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 122/2020

Página 7 de 10

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

18 17/11/2020 09:32:31 Licitante 03 97,0000

19 17/11/2020 09:32:53 Licitante 01 96,0000

20 17/11/2020 09:33:04 Licitante 03 95,0000

21 17/11/2020 09:33:15 Licitante 01 94,0000

22 17/11/2020 09:33:36 Licitante 03 93,0000

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 17/11/2020 09:01:38 17/11/2020 09:15:12 1ª

LANCES 17/11/2020 09:15:12 17/11/2020 09:37:13 1ª

ABERTURA DE VISTAS 17/11/2020 09:37:13 17/11/2020 10:53:16 1ª

HABILITAÇÃO 17/11/2020 10:53:16 17/11/2020 15:07:26 1ª

RECURSO 17/11/2020 15:07:26 17/11/2020 15:26:25 1ª

ADJUDICAÇÃO 17/11/2020 15:23:14 17/11/2020 15:23:36 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 17/11/2020 09:01:38

Às 09:01:38 do dia 17 de Novembro do ano de 2020, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de
Registro - SP, situada no(a) José Antonio de Campos - 250 - Centro, Registro/SP, reuniu-se a Equipe de
Pregão designada, visando a realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 122/2020, para a
aquisição de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2020 - AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
REGISTRO/SP DURANTE A PANDEMIA CAUSADA PELO CORONAVÍRUS (COVID-19)..

SISTEMA 17/11/2020 09:01:38 Aberto a sessão da ata para o lote 2.

SISTEMA 17/11/2020 09:01:38 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

SISTEMA 17/11/2020 09:15:12 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 05: R$ 200,0000.

SISTEMA 17/11/2020 09:15:12 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 123,5000.

SISTEMA 17/11/2020 09:15:12 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 136,0000.

SISTEMA 17/11/2020 09:15:12 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 120,0000.

SISTEMA 17/11/2020 09:15:12 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 156,7800.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:15:12 Tempo da fase de lances iniciado para o lote 2.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:15:12 Aberto as propostas do lote 2.

SISTEMA 17/11/2020 09:15:12 Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:15:51 Bom dia! Está aberta a sessão de disputa!

PREGOEIRO 17/11/2020 09:15:59
O modo de disputa será o aberto, portanto, os itens terão etapa de lances com duração de 10 (dez) minutos
e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 02
(dois) minutos do período de duração da sessão pública.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:16:09
A prorrogação automática da etapa de lances, será de 02 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente sempre
que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:16:15 Não havendo novos lances, a etapa de lances encerrar-se-á automaticamente.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:16:27
Senhores Licitantes! Ofertem valores compatíveis com o mercado, prevendo ainda, todos os custos e
respectivos encargos, para que haja um perfeito fornecimento.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:17:51 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 2 foi de R$ 119,0000.

LICITANTE 02 17/11/2020 09:20:12 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 2 foi de R$ 118,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:20:14 Senhores, ofertem seus lances!

LICITANTE 05 17/11/2020 09:20:21 O lance do licitante Licitante 05 para o lote 2 foi de R$ 117,0000.



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 122/2020

Página 8 de 10

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

LICITANTE 03 17/11/2020 09:20:50 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 2 foi de R$ 116,0000.

LICITANTE 05 17/11/2020 09:20:59 O lance do licitante Licitante 05 para o lote 2 foi de R$ 115,0000.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:21:22 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 2 foi de R$ 113,0000.

LICITANTE 04 17/11/2020 09:21:57 O lance do licitante Licitante 04 para o lote 2 foi de R$ 114,0000.

LICITANTE 02 17/11/2020 09:22:56 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 2 foi de R$ 112,0000.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:23:08 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 2 foi de R$ 111,0000.

LICITANTE 02 17/11/2020 09:24:49 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 2 foi de R$ 110,0000.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:24:59 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 2 foi de R$ 109,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:25:12 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 2.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:25:41 Senhores Licitantes! Ofertem valores justos e compatíveis com o mercado!

LICITANTE 01 17/11/2020 09:26:31 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 2 foi de R$ 104,9900.

LICITANTE 01 17/11/2020 09:26:48 Licitante 01 solicitou o cancelamento do lance para o Lote 2 no valor de R$ 104,9900.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:26:53 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 2 foi de R$ 102,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:27:04 Cancelado o lance de R$ 104,9900 do licitante Licitante 01.

LICITANTE 02 17/11/2020 09:27:04 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 2 foi de R$ 100,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:27:12 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 2.

LICITANTE 01 17/11/2020 09:27:16 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 2 foi de R$ 104,9900.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:28:00 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 2 foi de R$ 99,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:29:12 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 2.

LICITANTE 01 17/11/2020 09:29:50 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 2 foi de R$ 103,9800.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:30:16 Senhores, peço que melhorem seus preços!

PREGOEIRO 17/11/2020 09:31:12 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 2.

LICITANTE 01 17/11/2020 09:31:27 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 2 foi de R$ 98,0000.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:32:31 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 2 foi de R$ 97,0000.

LICITANTE 01 17/11/2020 09:32:53 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 2 foi de R$ 96,0000.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:33:04 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 2 foi de R$ 95,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:33:12 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 2.

LICITANTE 01 17/11/2020 09:33:15 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 2 foi de R$ 94,0000.

LICITANTE 03 17/11/2020 09:33:36 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 2 foi de R$ 93,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:35:12 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 2.

SISTEMA 17/11/2020 09:37:13 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 17/11/2020 09:37:13 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:39:55 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 03.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:39:55 Sr. Licitante Licitante 03, envie a sua proposta.

PREGOEIRO 17/11/2020 09:40:10 Senhor Licitante, peço que melhore sua proposta!

PREGOEIRO 17/11/2020 09:45:39 Senhor Licitante 03, solicito que melhore sua proposta,

LICITANTE 03 17/11/2020 09:45:55 meu menor e o que foi o lance lotte 1 88,50    lote 2  93,00

PREGOEIRO 17/11/2020 09:47:31 Não há possibilidade de redução?

LICITANTE 03 17/11/2020 09:49:49 infelizmente não preço já está barato



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 122/2020

Página 9 de 10

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 17/11/2020 09:50:07
Senhores Licitantes! Faremos análise dos catálogos e/ou Ficha Técnica dos produtos conforme subitem 13
do Edital, peço que aguardem.

PREGOEIRO 17/11/2020 10:51:58 Senhores Licitantes, agradeço por terem aguardado.

PREGOEIRO 17/11/2020 10:52:52
Após análise das Fichas pela Equipe Técnica, informo que foi observado o atendimento aos requisitos do
Edital.

PREGOEIRO 17/11/2020 10:53:07 Procederemos à análise dos documentos de habilitação.

PREGOEIRO 17/11/2020 10:53:16 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 17/11/2020 10:54:16 Suspenderemos a sessão para análise das documentações. Retornaremos às 15:00hs.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:00:13 Boa tarde!

PREGOEIRO 17/11/2020 15:00:22
A empresa DIEGO MANCHINI SILVA foi vencedora do Pregão Eletrônico nº 083/2020, na ocasião, ofertou o
valor de R$ 86,85 para o item 01. Solicito portanto, redução do seu preço para este certame ou justificativa
em caso de negativa.

LICITANTE 03 17/11/2020 15:04:40 Devido ao elevado aumento do óleo de soja fica impossível a redução do preço.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:05:21 Ciente da informação.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:05:53
Ressalto que este Pregoeiro não tem conhecimento do real custo dos produtos ofertados neste Pregão. O
que consta aos autos do processo de licitação são valores estimados baseados em orçamentos enviados
por diversas empresas como sendo os valores de mercado.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:06:00 E em razão desta estimativa, darei prosseguimento ao certame.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:06:16

Informo que foram realizadas pesquisas referente à “Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal
de Contas da União” e “Relação de Apenados do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo”, não
havendo registros em nome da empresa DIEGO MANCHINI SILVA e respectivo proprietário.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:06:29
Após análise dos documentos de habilitação, bem como a verificação das autenticidades das certidões
emitidas via internet, observou-se o atendimento aos requisitos do edital.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:06:41 Desta forma, foi declarada HABILITADA a empresa DIEGO MANCHINI SILVA.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:07:13
Habilitado o licitante DIEGO MANCHINI SILVA = ME pelo motivo: Atendimento aos requisitos de
habilitação..

PREGOEIRO 17/11/2020 15:07:26 Declaro habilitado o licitante DIEGO MANCHINI SILVA = ME.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:07:26 Fase alterada para RECURSO.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:08:07
Sendo este o resultado do presente certame, a(s) interessada(s) em recorrer contra decisões do
PREGOEIRO poderá(ão) fazê-lo no prazo de 15 (quinze) minutos.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:08:14
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o lote 2.

SISTEMA 17/11/2020 15:23:14 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 17/11/2020 15:23:14 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote 2.

SISTEMA 17/11/2020 15:23:14 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:23:36
Declaro adjudicado o pregão do lote 2 para o licitante DIEGO MANCHINI SILVA = ME com o valor de R$
93,0000.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:23:48
Mediante ausência de interesse na interposição de recurso, o processo foi ADJUDICADO e será
encaminhado à autoridade competente para posterior decisão sobre a homologação.

PREGOEIRO 17/11/2020 15:23:59 Agradecemos a participação de todos, tenham uma boa tarde!

PREGOEIRO 17/11/2020 15:26:25
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

DIEGO MANCHINI SILVA = ME 17632051000139

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o pregoeiro declara habilitada a
Empresa DIEGO MANCHINI SILVA = ME, CNPJ: 17632051000139

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 122/2020

Página 10 de 10

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor

DIEGO MANCHINI SILVA = ME 17632051000139 17/11/2020 15:23:36 93,0000

Às 15:26 horas do dia 17 de Novembro de 2020, foi encerrada a Sessão de Pregão.

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Claudicir Alves Vassão
Pregoeiro

Claudicir Alves Vassão CÁSSIO RIBEIRO VALENÇA
Membro da Equipe

CÁSSIO RIBEIRO VALENÇA

Daniel Aparecido dos Santos
Membro da Equipe

Daniel Aparecido dos Santos Débora Silvano de Camargo
Membro da Equipe

Débora Silvano de Camargo

Elisa Cristina de Oliveira Pupo
Membro da Equipe

Elisa Cristina de Oliveira Pupo Lucas Felipe Ferraz
Membro da Equipe

Lucas Felipe Ferraz

MARIA GABRIELLE CHAVES PEREIRA
Membro da Equipe

MARIA GABRIELLE CHAVES PEREIRA MARJORIE YURI TAMASHIRO
Membro da Equipe

MARJORIE YURI TAMASHIRO

Ylana Caroline Gonçalves Machado
Membro da Equipe

Ylana Caroline Gonçalves Machado Rubens Mariano
Especialista Técnico

Rubens Mariano


